
DETERMINA n. 29 del 18/01/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 29 del 18/01/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI CONFERIMENTO TRATTAMENTO SMALTIMENTO E RECUPERO
RIFIUTI INDIFFERENZIATI ALLA S.A.P.NA. SPA. LIQUIDAZIONE MESI
MAGGIO - GIUGNO 2021.

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGIA TERRA DEI FUOCHI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO ECOLOGIA AMBIENTE CICLO INTEGRATO RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA
DISCARICHE BONIFICHE U.O. ROGHI TOSSICI E TERRA DEI FUOCHI n. 1 del 17/01/2022



DETERMINA n. 29 del 18/01/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la delibera di consiglio n.62 del 28/06/2021, con cui è stato approvato ai sensi dell’art 170 del D.lgs

n.267/00 il documento unico di programmazione (DUP) annualità 2021-2023

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con cui è stato approvato il Bilancio di

previsione 2021-2023;

VISTO il Decreto Sindacale n.150 del 07.09.2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore
transizione ecologica – Terra dei fuochi;

PREMESSO:
- che con delibera della Città Metropolitana di Napoli n. 52 del 27.04.2020, trasmessa in allegato alla nota del
30.04.2020 prot. n. 45465, ad oggetto “Approvazione del Piano delle Attività anno 2020”, veniva quantificato il
costo delle attività di trattamento, smaltimento e recupero dei rifiuti oggetto di conferimento presso gli impianti
nella disponibilità diretta o indiretta della S.A.P.NA Spa includendo il costo per ristori ambientali e
determinandolo in euro 174,48 IVA inclusa come per legge, (di cui €. 171,36 costo del servizio €/ton IVA
inclusa + 3,12 €/ton costo per ristoro ambientale) quale tariffa per cadauna tonnellata;
- a tal fine la S.A.P.NA. S.p.A., trasmetteva a questo Ente lo schema di contratto per l’anno 2021 acquisito al
protocollo generale dell’Ente al n. 16573 del 12.02.2021;
- con nota prot. gen. n. 17598 del 15.02.2021 il Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP. ha richiesto
alla S.A.P.NA l’inserimento nello schema di convenzione di alcuni articoli e/o commi: art.5 Diritto di priorità
conferimento rifiuti, art.6 Quantitativo giornaliero di rifiuti da conferire, art.8 Termini di pagamento;
- la SAPNA spa con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 23.02.2021 al n. 21089, accoglieva,
come per l’anno precedente, la richiesta di integrazione del contratto di servizio anno 2021 così come richiesto
dal Dirigente dell’U.P. Ambiente e LL.PP. con la nota prot.n. 17598/2021;
- con determina n.179 del 02.03.2021, è stato approvato lo schema di contratto per il “Servizio di conferimento,
trattamento, smaltimento e/o recupero dei rifiuti” anno 2021, impegnando la spesa di ad €. 2.748.060,00 IVA
inclusa per i mesi da gennaio a giugno 2021;
- che con Deliberazione della Città Metropolitana di Napoli n. 72 del 26.05.2021, trasmessa in allegato alla nota
del 01.06.2021 prot. n. 59856, ad oggetto “Approvazione del Piano delle Attività anno 2021”, veniva
quantificato il costo delle attività di trattamento, smaltimento e recupero dei rifiuti oggetto di conferimento
presso gli impianti nella disponibilità diretta o indiretta della S.A.P.NA Spa includendo il costo per ristori
ambientali e determinandolo in euro 195,19 IVA inclusa come per legge, (di cui €. 174,61 costo del servizio
€/ton IVA inclusa + 3,12 €/ton costo per ristoro ambientale) quale tariffa per cadauna tonnellata;
- che con Determina n. 1199 del 27/09/2021 si è provveduto a liquidare periodo per il servizio svolto
ricompreso tra gennaio – aprile 2021;
- con Decreto Sindacale n.150 del 07.09.2021 è stato nominato Dirigente del Settore transizione ecologica –
Terra dei fuochi dal 1 ottobre 2021;



DETERMINA n. 29 del 18/01/2022

Pag. 3 di 8

PRESO ATTO CHE:

- in data 26.08.2021 la S.A.P.NA. ha emesso fattura n. 560, acquisita al prot. gen. dell’Ente n. 88659 del
26.08.2021, per un importo di € 984.076,95 comprensivo di IVA al 10% relativa al periodo MAGGIO -
GIUGNO 2021 con l’applicazione del costo per il trattamento, smaltimento e recupero dei rifiuti oggetto
di conferimento presso gli impianti;

VERIFICATO la regolarità del servizio, da parte del RUP, svolto dalla S.A.P.NA. Spa, nei mesi di maggio –
giugno 2021 come da prospetto sottostante:

codice CER Mese
Mensile in

ton.
€/t Costo mensile €.

20.03.01

quota ristoro

Maggio - Giugno 2021

Maggio – Giugno 2021

5.041,60

5.041,60
174,61

3,12

880.313,78

15.729,79

Totale + €.2,00 (bollo) 896.045,57

IVA al 10% 88.031,38

Totale 984.076,95

Riscontrata:

- la regolarità della su richiamata documentazione agli effetti contabili e fiscali, ed attesa l’opportunità di
procedere alla liquidazione della fattura n. 560 del 24.08.2021, acquisita al prot. gen. n. 88659 in data
26.08.2022, per un importo di € 984.076,95 comprensivo di IVA al 10%, così distinto:

- € 896.045,57 (di cui € 880.313,78 soggetto ad IVA al 10% per € 88.031,38 e € 15.729,79 per quota ristori non
soggetta ad IVA ed €. 2,00 imposta di bollo) per imponibile a favore della S.A.P.NA. Spa a saldo per il servizio
svolto maggio - giugno 2021;

Dato atto:
- che il Comune non è tenuto ad acquisire il documento di regolarità contributiva della SAPNA spa in quanto

la stessa fornisce le proprie prestazioni in base ad un diritto esclusivo per la provincia di Napoli, (cfr. FAC-
AVCP aggiornamento al 4 12 2012-Punto D6: Interpello del Ministero del Lavoro, della Salute e delle
Politiche Sociali n.9/2009);

- dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e dell’assolvimento
degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità.

Dare atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dal dipendente dott.ssa
Angela Di Marco, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

VISTI gli art. n. 107 e 184 del D.Lgs. 267/00;

DETERMINA



DETERMINA n. 29 del 18/01/2022

Pag. 4 di 8

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate:

1. di liquidare, la fattura n. 560 del 24/08/2021, acquisita al prot. gen. n. 88659 in data 26.08.2022, per un
importo di € 984.076,95 comprensivo di IVA al 10%, così distinto:

- € 896.045,57 (di cui € 880.313,78 soggetto ad IVA al 10% per € 88.031,38 e € 15.729,79 per quota
ristori non soggetta ad IVA ed €. 2,00 imposta di bollo) per imponibile a favore della S.A.P.NA. Spa a
conguaglio per il servizio svolto nel periodo maggio - giugno 2021 che ammonta a complessivi €.
984.076,95 mediante accredito sull’apposito conto corrente bancario presso Intesa Sanpaolo Spa, COD.
IBAN IT95L0306903515100000002885;

- € 88.031,38 per IVA nel rispetto di quanto disposto dalla legge n. 190 del 23/12/2014 art. 1 comma 629
lett. B a favore dell’Erario;

autorizzando il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento;

2. di dare atto che la risorsa €. 984.076,95 ( € 896.045,57 + € 88.031,38) si trova allocata sulla missione 09,
programma 03, titolo 1, capitolo 10315701 impegno 289/2021;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016, il RUP è il Dirigente dott. Giuseppe De Rosa dal
01/10/2021 giusto Decreto Sindacale n.150 del 07.09.2021 di nomina a Dirigente del Settore Transizione
Ecologica – Terra dei fuochi, evidenziando che è stata osservata la normativa vigente in materia di
incompatibilità (art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012) e di conflitto
d’interesse, anche potenziale, relativamente all’oggetto della presente determinazione;

4. di dare atto che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato al punto 1;

5. di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo n.
33/2013.

6. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000;

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Transizione Ecologica - Terra dei Fuochi
presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della
Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del
Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento
non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE
Dott. Giuseppe De Rosa

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione



DETERMINA n. 29 del 18/01/2022

Pag. 5 di 8

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 29 del 18/01/2022

Pag. 6 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: SERVIZIO DI CONFERIMENTO TRATTAMENTO SMALTIMENTO E RECUPERO
RIFIUTI INDIFFERENZIATI ALLA S.A.P.NA. SPA. LIQUIDAZIONE MESI
MAGGIO - GIUGNO 2021.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 17/01/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 29 del 18/01/2022

Pag. 7 di 8



DETERMINA n. 29 del 18/01/2022

Pag. 8 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 29 del 18/01/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

Lì, Data 18/01/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


